His hæctenus ita privatim actis, conventus D. D. Professorum à D. Rectore indicitur, in quo statutum, ab inclyto urbis Senatu plures petendos Professores, saltem extraordinarios, Philosophiæ scilicet Practicæ, Metaphysicæ, Philologiæ, & Medico-Botanicæ; atque ad hanc nominatus & commendatus fuit D. Regius, audito prius consensu D. Strateni ordinarii Medicinæ Professoris, quem propiùs hoc tangeret. Atque ibidem delegati sunt D. Voetius & D. Reinerius, ut hæc Professorum consilia & postulata inclyto urbis Senatu exponerent. Neque defuit illis, pro virili novas Professiones commendantibus, exoptatus successus. Cujus simul ac conscius factus fuisset D. Regius, atque una ex D. Reinerio didicisset, quàm seriò, & honorificis verbis se causamque suam commendasset D. Voetius; ilico eundem convenit, eique tam profusas egit gratias, ut eas tunc admittere, & nunc erubesceret referre.

Ita omnibus Collegis impensè faventibus in Professore extraordinarium Medicinæ adscitus fuit D. Regius; & primo anno nondum exacto in ordinariorum numerum adoptatus, nemine

Collegarum ringente, nec verbulo in convētu Academico, aut alicubi ipsius progressum impediēte. Quin imo, audito nuntio de illius adscriptione in numerum ordinariorum, non semel profecti sunt, melius factum fore, si augmento honoris simul augmentum stipendii accessisset: præsertim cum D. Regius, posthabitâ omni ferè praxi Medicâ, totum se studiis & laboribus Academicis consecraret. Idem hic affectus erga D. Regium movit. D.D. Professores, ut post obitum D. Reinerii, intercedente D. Rectore, & coràm petente ipso D. Regio, unanimiter statuerint, ab inclyto Senatu illi peculiariter, & soli tunc petendum esse justum stipendii augmentum. Inter alios D. Stratenus, prolixum suum in hoc D. Regii negotio affectum eo declarabat, quod diceret, se hanc unam ob causam hactenus noluisse cogitare de postulando majori stipendio; quod alioquin ex æquo & bono sibi deberi, juxta cum omnibus Collegis suis, censebat: malle res suas posthabere, quam ut petitioni D. Regii vel minimum obesset. Delegati autem sunt tunc temporis D. Rector, & D. Senguerdius Philosophiæ Professor, qui seriò apud inclytum Senatum hæc nomine D.D. Professorum urgerent.

Circa idem tempus D. Regius à D. Voetio aliisque nonnullis Professoribus privatim efflagitavit, ut se ad Professionem Physicam vel totam, vel saltem partem ejus specialem (quæ maximè affinis esset Medicinæ) commendarent. Quod etiam à D. Voetio est factum. Cumque hoc non succederet, convenit D. Regius aliquantò post D. Voetium domi suæ, & præfatus ipsum inter primos sibi antehac fautorem fuisse, cum de Professore Medico-Botanico constituendo ageretur, obnixè petiit, ut apud alterum Amplif. D.D. Consulum (cujus singularem in Academiæ & Professorum negotiis promovendis favorem & solertiam ab omnibus ac nominatim à D. Voetio, grato semper animo agnosci & prædicari noverat) intercedere veller, quò ipsi lectio una Problematica hebdomadatim permetteretur: sibi enim satis temporis superesse, hanc Lektionem Medicis & Botanicis suis adjiciendi, delectari se  
specu

speculationibus; ac malle omne tempus iis dare, omnemque praxin Medicam posthabere: hac verò ratione occasionem sibi oblatum sui ingenium & industriam suam exercendi, & studiosorum confluum & Academiæ incrementum promovendi; nullius Professioni lectionibus Problematicis præjudicatum, in, quandoquidem occupandæ essent; in specialibus quæstionibus, Opticis, Mechanicis, & similibus; quæ in ordinario cursu Philosophico ab aliis tractari non soleant: eamque expeditissimam fore rationem, stipendii augmentum ab Ampliss. Senatu impetrandi. D. Voetius his rationibus auditis, nihilque minùs cogitans, quam hæc problematicâ lectione intendi illud, quod postea docuit experientia, operam suam promisit, & reipsâ præstitit, tum ut augmentum stipendii hac viâ obtineretur, tum ut enodatione rariorum Problematum specialium juventus ad suavissimas contemplationes excitaretur, & novella Academia magis magisque inclaresceret. His ita præmissis, quæsitum fuit iudicium ac consilium D. Senguerdii Philosophiæ Professoris ordinarii: qui quidem non arbitrabatur fore has lectiones Problematicas bono Academiæ, significabat tamen, quod si in clyto Senatui decretum esset illas Medico permittere, se nolle repugnare, sed æquo animo laturum. Ita postulata lectio Problematica D. Regio concessa est.

Problematum verò prælectionem ita instituebat D. Regius, ut in explicationem arcanorum Philosophiæ liberius plerumque evagaretur, & in receptæ ac communis Philosophiæ principia & placita nimis quam acerbè grassaretur, eaque contemtu haberet & exploderet. Interim D. D. Professores ferè securi erant, nihilque mali suspicabantur, quod ad pauciorum cognitionem illa devenirent: & si quis forte non nihil inaudiisset, tanti non faceret, ut illa in nervum eruptura metueret.

Quæ hæcenus semina contentionum sub glebis delituisse videbantur, primum erumpere cœperunt, occasione Disputationis D. Florentii Schuili, pro obtinendo Philosophiæ magisterio publicè institutæ 9. Jul. A°. 1639. ubi cum Opponens, secundum sententiam novæ Philosophiæ, omnes qualitates attractrices & qualitatem occultam magnetis oppugnaret, Medicus stans in subseiliis D. Senguerdio, ordinario Philosophiæ Professore & Promotori, satis indecorè insultavit, & contra Doctiss. Candidatum, D. Senguerdii discipulum, triumphum ante victoriam cecinit: cum tamen, omnium Professorum judicio, Candidatus perquam solidè & dextrè omnia objecta dilueret, & non inconcinne Opponentem perstringeret, atque ad terminos revocaret.

Imprimis autem novæ Philosophiæ ac Medicinæ opiniones publicè in hæc Academiâ spargi cœptæ, institutâ à D. Regio disputatione de sanguinis circulatione 10. Junii 1640. Ad quam impediendam, primò D. Bernhardus Schotanus, Academiæ Rector, animadvertens novitates has non placere Professoribus, præsertim Medicinæ & Philosophiæ, D. Regium, cui aliàs favebat, privatim accessit, conatus quibuscunque poterat rationibus, ei persuadere, ut ab incepto desisteret, nec Disputationes Medicas à contentiosis hæc materiâ inchoaret. Sed cum nec amicitia, nec sanctis promissis & stipulationibus, quas supra retulimus, quasque in memoriam illi revocabat, quidquam tribui videret: indixit conventum Professorum, ibique difficultatem hanc proposuit. Auditis ultro citroque rationibus tum Medici, tum alterius Medicinæ Professoris, de novâ hæc Philosophiâ & Medicinâ tradendâ aut non tradendâ: secessit Medicus, & cum eo alter Medicinæ, & Philosophiæ Professor ordinarius; quod Medicus causaretur eos adversam sententiæ suæ Philosophiam sectari, atque adeo partibus studere. Sic itum in suffragia, ac decretum ab omnibus & singulis, nemine dissentiente, ut D. Regius, quandoquidem theses jam conceptæ, ad typographum nondum delatæ erant, alias conscriberet, de materiâ aliâ, quâ, quæ à communis & receptæ Medicinæ fundamentis tam procul

cul non recederet; & siquidem omnino sententia staret nuperam illam Harvei speculationem de circulatione sanguinis defendendi, id faceret per modum Corollarii, aut mantissæ thesibus subjectæ, additâ hæc formulâ: **Exercitii causâ defendemus.** Consilio & decreto Professorum D. Regius quidem vilus est acquiescere, & mutaturum se Theses suas promisit. Quod tamen cum minimè ab illo præstitum comperisset D. Schotanus Academiae Rector, qui Theses ad Typographum delatas legerat (erant enim eadem cum prioribus, tantum mutatâ primâ Thesi, quæ quasi vicem præmioli faciebat) indicto conventu Professorum rem omnem exposuit. Interim dum deliberant & hæc agunt D. Rector, & Senatus Academicus, strenuè conatus suos urfit D. Regius, & non expectato Academiae consensu, partem Thesium jam excudi curaverat. Delegati ergo sunt D. Schotanus Rector, D. Voetius, & D. Æmilius, qui Nobiliss. & Ampliss. D. D. Consules, ac Senatores ad Academica negotia Deputatos, nomine Professorum, seriò monerent, ne semina hæc dissidiorum in Academiâ germinare paterentur. Responsum est, quandoquidem jam Theses excusæ essent, in præsens se passuros, ut quod inceptum erat, fieret: in posterum tamen de justo remedio cogituros. Non longè post, Disputatio hæc de circulatione sanguinis oppugnata fuit libello Jacobi Primorossii Medici, Lugd. Batavorum edito. Cui, cum responsonem illico pararet D. Regius, bonam ejus partem de scripto sponte & familiariter communicavit ac prælegit D. Lyreø, nec non D. Voetio, & D. Carolo de Maets, qui, nullo interposito iudicio, tantum monuerant, ut rem ipsam tractaret, à dicteriis abstineret.

His ita gestis, D. Regius prælectionibus Problematicis, & privatis Collegiis Physicis, aliisque, quibus poterat, modis communem Scholarum Philosophiam, cum autoribus, Doctoribus & sectatoribus ipsius satis indignè explodere, & novè, ut putabat, Philosophiæ vexillum in hæc Academiâ erectum ire: quin & unus atque alter ex ipsius sectatoribus, cum in Disputationibus Philosophicis opponerent, subinde satis indecorè in contentiones prorumpere.

Profes-

Professores, præsertim Medicinæ & Philosophiæ, rati tempore cedendum, ne viderentur importunè resistendo malum exasperasse, nihil interea publicè privatimve moverunt; contenti recepta dogmata lectionibus, disputationibus, collegiis more solito docere, & defendere.

Theologiæ verò Professores, quamvis non minùs ac Collegæ ipsorum dolerent, pomum hoc Eridos in Academiam injectum, gliscientes has novitates volentes nolentes ferebant; ac consulti à Theologiæ studiosis curæque suæ commissis, de collegiis Physicis sub Medico suscipiendis, non prohibuerunt; idque eò magis, quia illi profitebantur, se dogma novæ Philosophiæ velle cognoscere, & cum receptâ Philosophiâ conferre. Professores tantùseriò monebant, judicio hic utendum, nec quicquam recipiendum, nisi diligenter examinatum, & solidis rationibus suffultum; neque nullo modo admitendum, ut necessarium & serium receptæ Philosophiæ studium, hæc occasione negligeretur aut languesceret. Moderationis verò & suæ ἐπιποσχῆς has rationes habebant, quod arbitrarentur futurum, ut paradoxæ illæ opiniones susisterent intra terminos Physiologiæ Medicæ & Mathematicæ, affiniumq; speculationum; præterea, quod experientia didicisset, inventa ejusmodi plerumque novitatis gratiâ splendere ad tempus, postea tamen penitus inspecta, vilescere, ac cõtèmni. Denique ipsos movebat, quod dissuasione suâ non potuissent non obesse luminibus Medici Collegæ sui, ejusque emolumentis & existimationi non parum præjudicare; quod nefas tunc dicebant.

Interea pergebat Medicus quotidie ad scopum illum contendere, quem illi ab initio Professionis præfixum fuisse, Professores de post facto didicerunt, ex indicio auctoris novæ Philosophiæ. Hunc in finem accessit Theologum illum, sub cujus Rectoratu postea hæc nova Philosophia sepulta est; eique, laudato prius, tanquam summo amico & fautori, prælegit ideam suæ Physiologiæ, petiitque judicaret, an illæ sã & inoffensâ Theologiâ in lucem exire posset. Theologus *in ἀπορίαις* indicatis nonnullis, quæ offensionem Scho-

lis Theologicis præbitura putabat, respondit se iudicium de scriptis alienis sibi non sumere, nec velle aut posse quenquam sententiam suam in rebus Physicis per omnia alligare, nedum Collegis quidquam hic præscribere. Interim monebat & obtestabatur, ut si meditationes ipsius publicarentur, id fieret debitam cum moderatione, absque præiudicio studii Medici & Collegarum D. D. scilicet Professorum; subjungeret etiam singulis assertionibus solidissimas, quas habere seputaret, demonstrationes. Addebat Theologus privatum hoc esse consilium suum, ex studio & affectu erga ipsum, & Academiam: suas alioquin hic nullas esse partes, nullam potestatem institutum Medici probandi aut improbandi. Denique repetiit monitionem, quam & antehac & postea aliquoties inculcavit, ut Medicinam Dogmaticam in Academiis, & apud Practicos communiter receptam diligenter ipse excoleret, plenèque primum doceret ac tum demum adjiceret peculiare meditationes, si quas haberet, easque ad solidiorem Medicinæ cognitionem facere putaret: ita omnibus satisfactum iri, multosque studiosos Medicinæ huc alliciendos. Quod ille se fecisse & facere constanter asseveravit, & porro facturum prolixè promisit, non tantum tunc temporis, sed etiam quotiescunque Theologus illam suam monitionem iteraret.

Paulò post cùm ab inclyto urbis Senatu munus Rectoris Theologo impositum esset, 16. Martii anno 1641. aliquot post diebus convenit eum Medicus & præmisso præmio de benevolentia & favore eius erga se, de eisdem in Academia auctoritate, & quæ istius erant fatinæ, aperuit nunc demum sub ipsius Rectoratu affulgenti pulcherrimam occasionem Academiæ huic industriam suam probandi, eamque pro virili illustrandi: quod ille fore putabat evulgatione suæ Philosophiæ. In quem finem postulabat consilium & auxilium Theologi, tunc Rectoris, sine cuius auctoritate nihil se tentaturum dicebat. Consultabat verò utrum satius esset sententiam suam libro edito, an Thesis Academicis in lucem proferre. Cumque posterius sibi potissimum arridere ostenderet, Theologus conabatur persuadere, si omnino statulset, meditatio-